ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THỦY

Số:            /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Chuyên mục

“Tiêu điểm chính sách”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Thủy, ngày        tháng  12  năm 2025

                        Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các đoàn thể: Hội ND, PN, CCB, ĐTN;

- Công an, Quân sự;

  - Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp;

  - Trung tâm Phục vụ HCC; DVTH xã;

  - Các thôn trên địa bàn.

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi

mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước

trong kỷ nguyên mới, trong đó nhấn mạnh nhiệm vụ “đa dạng hóa các phương thức

truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật”; Công văn số 2581/STP-

PBGDPL&TDTHPL ngày 22/12/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị về việc triển

khai Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”, trong đó yêu cầu mỗi tháng triển khai 01

chuyên mục trên Trang Phổ biến, giáo dục pháp luật Quảng Trị, Trang Thông tin

điện tử Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị và Bản tin Tư pháp Quảng Trị; Để triển khai

Chuyên mục đạt hiệu quả, đảm bảo thiết thực, đúng mục đích, đúng yêu cầu, Ủy ban

nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phối hợp cung cấp nội dung cho Sở Tư pháp để thực hiện Chuyên mục,

cụ thể:

- Thể loại gồm: các tin, bài, ảnh, video.

- Nội dung: tập trung vào  03 nội dung chính:

+ Dòng chảy chính sách: Tổng hợp các chính sách, sự kiện pháp luật, hoạt

động pháp luật, chỉ đạo điều hành có liên quan đến pháp luật trong tháng.

+ Tiêu điểm chính sách: Tập trung vào các chủ đề chính đang được dư luận xã

hội quan tâm thông qua các tình huống pháp lý, thông tin giải đáp pháp luật cho tổ

chức và cá nhân.

+ Đưa pháp luật vào cuộc sống: Đi sâu phân tích, làm rõ vào các thông tin,

chính sách, quy định mới đã được ban hành để tháo gỡ điểm nghẽn trong văn bản

quy phạm pháp luật, giải thích, hướng dẫn áp dụng điểm mới để đưa luật, văn bản đi

vào đời sống.

Chuyên mục nhằm cung cấp thông tin pháp luật kịp thời, thiết thực, bám sát

chương trình lập pháp của Quốc hội nhằm khơi thông điểm nghẽn, tạo động lực phát

triển, góp phần đưa thể chế trở thành lợi thế cạnh tranh quốc gia theo tinh thần của

Nghị quyết số 66-NQ/TW.

2

- Số lượng: Trước ngày 20 hàng tháng, các tác phẩm của các cơ quan, đơn

vị  gửi về Văn phòng HĐND&UBND xã.

- Hình thức: gửi về Văn phòng HĐND&UBND xã (qua đồng chí Đào Quang

Huệ, zalo: 0906534123) để tổng hợp gửi Sở Tư pháp.

2. Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị bằng

các hình thức phù hợp để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá nội dung của Chuyên

mục cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, cập nhật và chia sẽ

thông tin của Chuyên mục; kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND&UBND xã

những nội dung của Chuyên mục chưa phù hợp để tổng hợp gửi Sở Tư pháp.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Nam Sơn

3

		2025-12-26T09:53:55+0700

		2025-12-26T11:30:08+0700

		2025-12-26T13:51:09+0700

		2025-12-26T13:51:10+0700

		2025-12-26T13:51:11+0700